Типовая форма

Соглашения о неразглашении конфиденциальной информации

 «___»_________202_ год

МКПАО «Эталон Груп», именуемое в дальнейшем «Передающая сторона», в лице ___________________,

действующего на основании ______________________, с одной стороны, и

___________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Получающая

сторона», в лице __________________________________________, действующего на основании

_________________, с другой стороны, совестно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о

неразглашении конфиденциальной информации (далее по тексту – «Соглашение») о нижеследующем:

Настоящее соглашение регулирует отношения между Сторонами по передаче, использованию и хранению

конфиденциальной информации, предоставляемой акционерам МКПАО «Эталон Груп» в целях реализации

прав Акционера на доступ к документам Общества в порядке, установленном Федеральным законом от

26.12.1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах».

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Конфиденциальная информация - зафиксированная на бумажных или иных материальных носителях

либо переданная по электронным каналам связи посредством электронной почты, а также устно

информация в отношении Передающей стороны, имеющая финансовый, экономический, маркетинговый,

плановый, технический, производственный характер, а также включающая сведения о лицах, предметах,

фактах, событиях, явлениях и процессах и отнесенная Передающей стороной к Конфиденциальной

информации и обозначенная Передающей стороной в качестве таковой путем проставления на бумажных

или электронных носителях, либо включения в текст или в состав реквизитов передаваемой информации

обозначения «Конфиденциально», «Коммерческая тайна», «Тайна», «Для служебного пользования»,

иного обозначения, из которого следует воля Передающей стороны на ограничение доступа к

передаваемой информации (далее – гриф «Конфиденциально»). Гриф «Конфиденциально» также может

быть нанесён или включён непосредственно в текст передаваемой Конфиденциальной информации или в

реквизиты соответствующего документа, на поверхность материального носителя, либо может

содержаться в сопроводительном письме, в том числе в электронном письме, акте приёма-передачи,

договоре, другом документе, сопровождающем или предшествующем передаче Конфиденциальной

информации. К грифу «Конфиденциально» также приравнивается ссылка на настоящее Соглашение при

передаче Конфиденциальной информации, совершенная в письменной форме.

 К Конфиденциальной информации для целей настоящего Соглашения приравниваются результаты

копирования, выписки, обработки, обобщений, аналитических выкладок или иного использования

Конфиденциальной информации.

 К Конфиденциальной информации для целей настоящего Соглашения приравниваются данные,

передаваемые посредством сетей связи и оборудования Передающей стороны, если Получающая сторона

имеет доступ к таким сетям связи и/или оборудованию.

 Информация не будет считаться Конфиденциальной и Получающая сторона не будет иметь никаких

обязательств в отношении данной информации, если эта информация на момент передачи:

- является общедоступной (используется в печати, иных средствах массовой информации, сети

Интернет);

- была известна на законном основании Получающей стороне до ее раскрытия Передающей стороной;

- разрешена к распространению с письменного согласия Передающей стороны;

- в соответствии с законодательством Российской Федерации не может составлять служебную,

коммерческую или иную охраняемую законом тайну.

1.2. Передающая сторона – Сторона, которая на законных основаниях владеет Конфиденциальной

информацией и передает ее Получающей стороне на условиях настоящего Соглашения.

1.3. Получающая сторона - Сторона, которая получает Конфиденциальную информацию от Передающей

стороны на условиях настоящего Соглашения.

1.4. Разглашение Конфиденциальной информации - действия или бездействие Получающей стороны, в

результате которых Конфиденциальная информация, в нарушение условий настоящего Соглашения,

становится известной третьим лицам без согласия Передающей стороны.

1.5. Третьи лица - юридические лица, не являющиеся Сторонами, их аффилированными лицами, а также

физические лица, не являющиеся аффилированными по отношению к Сторонам либо не состоящие со

Сторонами и/или их аффилированными лицами в трудовых отношениях.

2.    ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. На условиях Соглашения Передающая сторона вправе передавать Получающей стороне

Конфиденциальную информацию, а Получающая сторона обязуется использовать Конфиденциальную

информация в соответствии с условиями настоящего Соглашения и не допускать разглашения такой

информации.

2.2. Конфиденциальная информация может передаваться в любой возможной форме, в том числе в

письменной, устной форме, в форме изображения, в форме звуко- или видеозаписи, в объемно-

пространственной форме или иной форме любым возможным способом, в том числе по электронным

каналам связи, включая использование электронной почты, а также на материальном носителе нарочным,

курьером, заказным почтовым отправлением или посредством службы курьерской доставки.

Конфиденциальная информация также может передаваться в устной форме уполномоченными

представителями Передающей стороны. Уполномоченными представителями Передающей стороны,

кроме лиц, подтверждающих свои полномочия в соответствии со статьей 185 Гражданского кодекса

Российской Федерации, также являются лица, выступающие от имени и (или) в интересах Передающей

стороны и полномочия которых на действия от имени и (или) в интересах Передающей стороны следуют

из обстановки, в том числе из предшествующих взаимоотношений между Передающей стороной и

Получающей стороной, а также из содержания передаваемой Конфиденциальной информации.

Конфиденциальной информацией являются сведения, передаваемые в устной форме, если до начала

передачи Конфиденциальной информации в устной форме уполномоченным представителем Передающей

стороны не было сделано заявление об отсутствии конфиденциального характера передаваемой

информации.

2.3. Настоящее Соглашение распространяется на Конфиденциальную информацию, передаваемую

Получающей стороне Передающей стороной в течение срока действия Соглашения, а также на

Конфиденциальную информацию, переданную Получающей стороне Передающей стороной до

заключения настоящего Соглашения.

2.4. Порядок обращения с информацией, составляющей охраняемую законом тайну, регулируется

законодательством Российской Федерации, а в части, не урегулированной законодательством Российской

Федерации и иными соглашениями, заключенными между Передающей стороной и Получающей

стороной, - настоящим Соглашением.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Получающая сторона обязана соблюдать конфиденциальность Конфиденциальной информации и не

должна разглашать Конфиденциальную информацию, в том числе, передавать, предоставлять доступ,

сообщать, распространять, каким-либо способом делать известной или давать свое разрешение на

использование любым третьим лицам Конфиденциальной информации, без предварительного

письменного согласия Передающей стороны, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.2

Соглашения.

Настоящим Получающая сторона подтверждает свое понимание того, что передача информации,

относящейся к инсайдерской информации Передающей Стороны, Коммерческой тайне Передающей

стороны, информации, составляющей персональные данные физических лиц, государственную, иную

охраняемую законом тайну, возможна только при условии соблюдения требований, предусмотренных

действующим законодательством о порядке обращения с соответствующей информацией.

 В случае предоставления третьим лицам с согласия Передающей стороны доступа к Конфиденциальной

информации Получающая сторона должна обеспечить, чтобы такие третьи лица до получения доступа к

Конфиденциальной информации приняли на себя письменные обязательства по неразглашению

информации в объеме не меньшем, чем установлено в Соглашении.

 При этом Получающая сторона несет ответственность за действия третьих лиц, которым был

предоставлен доступ к Конфиденциальной информации Передающей стороны, как за свои собственные

действия в соответствии с условиями настоящего Соглашения.

3.2. Конфиденциальная информация может быть предоставлена или передана Получающей стороной без

согласия Передающей стороны по требованию действующих в пределах своих полномочий

уполномоченных государственных органов, суда, Центрального Банка Российской Федерации и иных

лиц, уполномоченных законодательством на получение таких сведений.

3.3. Получающая сторона обязана соблюдать в отношении Конфиденциальной информации, полученной от

Передающей стороны, такой же режим конфиденциальности, как и в отношении своей собственной

Конфиденциальной информации.

Получающая сторона вправе самостоятельно определять способы защиты конфиденциальности

Конфиденциальной информации.

3.4. Получающая сторона обязуется вернуть Конфиденциальную информацию и ее материальные носители

Передающей стороне по требованию Передающей стороны и/или по прекращении действия настоящего

Соглашения по любым основаниям.

Возврат в соответствии с настоящим пунктом осуществляется в течение 2 (двух) рабочих дней с момента

получения Получающей стороной соответствующего требования Передающей стороны или прекращения

действия настоящего Соглашения по любым основаниям.

Одновременно с возвратом Получающая сторона обязуется уничтожить результаты копирования,

выписки, обработки, обобщений, аналитических выкладок или иного использования Конфиденциальной

информации.

3.5. Передающая сторона обязуется передавать Конфиденциальную информацию, в соответствии с настоящим

Соглашением, с явным обозначением конфиденциальности, а также извещать в письменной форме

Получающую сторону об изменении и отмене режима конфиденциальности в отношении переданной

Конфиденциальной информации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1 Получающая сторона несет ответственность за нарушение обязательств по сохранению

конфиденциальности в отношении полученной Конфиденциальной информации в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4.2.  Получающая сторона обязуются возместить в полном объеме все документально подтвержденные

убытки, причиненные разглашением Конфиденциальной информации Передающей стороне.

 Кроме возмещения убытков Получающая сторона обязана самостоятельно и за свой счет совершить все

необходимые действия для пресечения дальнейшего нарушения прав Передающей стороны, вызванного

зависящими от Получающей стороны обстоятельствами.

4.2 В случае разглашения Конфиденциальной информации или при наличии угрозы разглашения, за

исключением случаев предоставления информации в соответствии с п. 3.2 Соглашения, Получающая

сторона обязана незамедлительно уведомить об этом Передающую сторону.

Все споры, возникающие между Сторонами в связи с заключением и исполнением настоящего соглашения,

разрешаются сторонами посредством переговоров. В случае недостижения согласия такой спор может

быть передан на рассмотрение и разрешение по существу в суд.

5 СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1 Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует 5 (пять) лет.

5.2 При прекращении действия настоящего Соглашения по любому основанию обязательство Получающей

стороны по неразглашению Конфиденциальной информации, переданной в течение срока действия

настоящего Соглашения, сохраняются в течение 3 (трех) лет со дня прекращения действия Соглашения,

если иное не будет согласовано Сторонами при прекращении Соглашения.

6 ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1 Все юридически значимые сообщения, направляемые Сторонами друг другу в соответствии с

Соглашением или в связи с ним, должны быть совершены в письменной форме и должны быть переданы

заказным письмом, доставлены курьером или переданы уполномоченным представителям

соответствующей Стороны по адресам, указанным в настоящем Соглашении.

6.2 Передающая Сторона настоящим гарантирует:

− что она обладает всеми правами в отношении Конфиденциальной информации, включая право

раскрывать ее Получающей стороне на условиях Соглашения,;

− вся Конфиденциальная информация получена законным образом, и Передающая сторона имеет все

права на передачу такой Конфиденциальной информации Получающей стороне;

− передача Конфиденциальной информации не является нарушением действующего законодательства

Российской Федерации.

6.3 Передача Передающей стороной Конфиденциальной информации Получающей стороне не означает отказа

Передающей стороны от своих прав на Конфиденциальную информацию, в том числе не означает отказа

от прав на разрешение доступа и ограничение доступа к Конфиденциальной информации, права на защиту

конфиденциальности Конфиденциальной информации, иных прав на Конфиденциальную информацию.

6.4 Получающая сторона должна обеспечить конфиденциальность Соглашения и не вправе раскрывать

третьим лицам какие-либо сведения относительно предоставления Конфиденциальной информации по

Соглашению, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3.2 Соглашения.

6.5 Любые изменения и дополнения к Соглашению действительны лишь при условии, что они совершены в

письменной форме и подписаны надлежащим образом уполномоченными на то представителями Сторон.

6.6 Настоящее Соглашение представляет собой исчерпывающую договоренность Сторон по предмету

Соглашения. С момента подписания Соглашения все предыдущие переговоры и переписка по нему теряют

силу.

6.7 Ни одна из Сторон не вправе передавать третьим лицам полностью или частично свои права и обязанности

по Соглашению без предварительного письменного согласия другой Стороны.

6.8 Недействительность или невозможность исполнения любого положения Соглашения не влияет на

действительность или возможность исполнения как любых иных положений Соглашения, так и

Соглашения в целом.

6.9 Настоящее Соглашение заключено в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

7 АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН